7 tes dictus est, reliquit: cuius ea postea magnitudo fuit, ut
 non sui tantum temporis, verum etiam superioris aetatis
 omnes reges maiestate superaverit, bellaque cum Roma-
 8 nis per quadraginta sex annos varia victoria gesserit: quum
 eum summi imperatores, Sylla, Lucullus, ceterique, in
 summa Cnaeus Pompeius ita vicerint, ut maior clariorque
 in restaurando bello resurgeret, damnisque suis terribior
 9 redderetur. Denique ad postremum non vi hostili, sed
 voluntaria morte, in avito regno, senex, herede filio,
 decessit.

1 CAP. II. Huius futuram magnitudinem etiam coelestia
 2 ostenta praedixerant. Nam et eo quo genitus est anno,
 et eo, quo regnare primum coepit, stella cometes per
 utrumque tempus septuaginta diebus ita luxit, ut coelum
 3 omne flagrare videretur. Nam et magnitudine sui quar-

§. 8. *ita vicerint, ut.* Durch die Partikeln *ita — ut* wird oft das Verhältniss zweier Sätze zu einander angegeben, indem der Ausspruch des ersten durch den zweiten beschränkt wird, in welchem Falle diese Partikeln durch *quidem — sed* erklärt werden können. Aehnlich XI, 4, 10: *Quam rem graviter tulit Alexander, ut secunda legatione denuo bellum deprecantibus ita demum remiserit, ut oratores et duces sibi dedantur.* Cic. Cat. IV, 7, 15: *qui nobis ita summam ordinis consilii que concedunt, ut nobiscum de amore reipublicae certent,* wo meine Bemerkung nachzusehen ist.

§. 9. *denique ad postremum.* Ebenso XII, 16, 12: *Victus denique ad postremum est.* Siehe über diese Zusammenstellungen die Anmerk. zu XIII, 1, 7: *Contra Macedonas versa vice.*

CAP. II. §. 2. *stella cometes.* Dafür sagt Tacit. An. XIV, 22: *sidus cometes.* So werden häufig zwei Substantiva neben einander gestellt, indem der generelle Begriff durch einen speciellen erklärt wird. Caes. B. G. III, 13: *digiti pollicis crassitudine.* Corn. Nep. Mil. 1, 4: *ventus aquilo.* c. 2, 4: *ventus boreas.* Colum. XII, 35: *Vinum absinthites.* Und so findet man *terra Graecia, bos arator* und dergleichen mehr. Vergl. Corte zu Sall. Jug. 12, 5. Herzog zu Caes. B. G. VI, 28, p. 349.

per utrumque tempus. Nicht *noctu et interdiu*, wie dies Bernegger unrichtig erklärt, sondern *utrumque tempus* bezieht sich auf die Zeit der Geburt des Mithridates und die des Antrittes seiner Regierung.

§. 3. *magnitudine sui — fulgore sui.* Eigentlich sollte hier das Pronomen possessivum stehen; denn wenn in unserm deutschen Pronomen

tam partem coeli occupaverat, et fulgore sui solis nitorem vicerat; et quum oriretur occumberetque, quatuor spatium horarum consumebat. Puer tutorum insidias passus est, 4 qui eum fero equo impositum equitare iacularique cogebant: qui conatus quum eos fefellissent, supra aetatem re- 5 gente equum Mithridate, veneno eum appetivere. Quod 6 metuens antidota saepius bibit, et ita se adversus insidias exquisitoribus remediis stagnavit, ut ne volens quidem senex veneno mori potuerit. Timens deinde, ne inimici, 7 quod veneno non potuerant, ferro peragerent, venandi studium finxit, quo per septem annos neque urbis, neque ruris tecto usus est; sed per silvas vagatus, diversis mon- 8 tium regionibus pernoctabat, ignaris omnibus, quibus esset locis; assuetus feras cursu aut fugere, aut persequi, cum quibusdam etiam viribus congredi. Quibus rebus et 9